
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, terça-feira, 23 de agosto de 2022 Ano X, Edição 1689 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 121/2022 – GP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Feriado Municipal de 05 de setembro, 

Elevação do Amazonas à Categoria de Província e o Feriado Nacional de 
07 de setembro, quando celebramos o dia da Independência do Brasil; 

 
CONSIDERANDO a sexta-feira, 06 de setembro, o dia 

subsequente e antecedente aos feriados, o que enseja a conveniência de 
conter despesas com bens e serviços, representando uma economia 
significativa para o cofre público municipal; 

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I – DECLARAR, ponto facultativo no dia 06 de setembro do 
corrente ano, nas atividades Administrativas e Parlamentares desta 
Câmara Municipal de Manaus. 

 
II - Durante o período a que se refere o item I deste Ato, os 

serviços administrativos essenciais relativos à segurança, guarda e 
manutenção do patrimônio da Câmara, TV Câmara e Rádio Câmara, 
serão mantidos regularmente. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 
Cientifique-se e cumpra-se. 
 
Manaus, 23 de agosto de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 033/2022 – GP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, 

da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971; 
 
CONSIDERANDO o Processo nº  2022.10000.10718.0.001 

356; 
 
 

R E S O L V E, 
 
 
I - CONCEDER 05 (cinco) meses de Licença Prêmio, a 

contar de 29 de agosto de 2022, à servidora ADELANGER ALVES DE 
SOUZA, Agente Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no Art. 
150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 23 de agosto de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 22/2022 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação do Vereador; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 24 de julho de 2022, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER. MARCEL ALEXANDRE    CARGO GRAT(%) 

Cleunice Pinto Moreira  APC-1 100,00 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 18 de agosto de 2022. 
  

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 23/2022 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º 

e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de julho de 2022, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira, 23 de agosto 2022 e-DOLM  Edição 1689 

2 

Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER. AMOM MANDEL    CARGO GRAT(%) 

Angelo Gabriel Moraes Pereira APC-13 29,47 

Antonio Cleutemar de Araujo Ribeiro APC-12 4,75 

Vitor Brito Diniz Barreto APC-11 25,48 

Antonio Jose de Paula Barroso Neto APC-12 17,45 

Paula Fernanda Soares Perez APC-13 15,73 

Roglesane Santos de Moura APC-15 40,00 

Mario Paulo Alves Marinho APC-15 40,00 

Ana Livia Barreto e Silva APC-15 10,82 

   

VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Ruth Guedes de Oliveira APC-1 - 

Luciana Rodrigues da Silva APC-1 - 

   

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Emerson Silva de Oliveira  APC-6 101,03 

Joao Victor Para Marinho APC-4 25,00 

Maria Ivanilde dos Santos Silva APC-1 - 

   

VER.CAPITAO CARPE ANDRADE    CARGO GRAT(%) 

Maria Luiza Pinto de Souza APC-4 - 

Dhelison Breno Rodrigues Coutinho APC-3 - 

Daniele da Cruz Oliveira APC-11 - 

Mario Santos Peixoto Junior APC-10 - 

   

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Antonio Marcos Loureiro de Matos APC-1 - 

Iandra Roque Duarte APC-1 - 

Carlos Andre Silva de Sa APC-1 - 

Danyele Azevedo Pinheiro APC-1 - 

Tedney Cordeiro Farias APC-1 - 

Matheus Ferreira Rodrigues APC-1 - 

Fabiola Ferreira Loureiro APC-1 - 

   

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Miscilene Marques Monteiro APC-3 135,71 

Anne Cristine Alves da Mota APC-11 2,30 

Francisco Jacinto da Costa Silva APC-5 - 

   

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Augusto Patryck Cabral Vieira APC-13 - 

Lucilene Soares dos Santos APC-3 12,85 

Socrates Santarem Sodre do Nascimento 
Maia 

APC-1 
- 

   

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Elizabeth Taveira do Nascimento APC-1 - 

Brenda Valente da Cruz APC-1 - 

Bruna Ramos Pantoja APC-11 2,38 

   

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Nathalia Rebeca da Silva Gomes  APC-12 - 

   

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Bruna Gisele Santiago de Oliveira APC-11 115,38 

Carlos Jose Moreira Pinheiro APC-1 - 

Ramis Antonio de Oliveira Monteiro APC-1 - 

Gradson Reis Alves APC-6 - 

   

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%) 

Fabio Gomes Pereira APC-11 71,46 

   

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Carlos Eduardo Correa Amazonas APC-1 - 

João Bernardo Magalhães de Azevedo 
Cruz 

APC-13 
168,42 

   

VER.IVO NETO    CARGO GRAT(%) 

Larissa da Silva e Silva APC-15 52,23 

Maria Coelho da Silva APC-1 - 

   

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS    CARGO GRAT(%) 

Pedro Marques da Rocha APC-1 - 

   

VER . LISSANDRO BREVAL     CARGO GRAT(%) 

Isaac da Silva Cunha APC-3  -  

Rendro Bezerra Guimaraes APC-1 - 

   

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Franciane Almeida da Cunha APC-1  -  

   

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Jonathas Campos Sampaio APC-10 4,76 

Luziana Ferreira Dirane APC-13 62,26 

Maria Nubia Chaparro de Oliveira APC-1 100,00 

Tatiane Correa da Silva APC-15 125,18 

   

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Camila de Souza Freitas Paixao APC-1 5,66 

   

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Ana Luiza da Costa e Silva APC-15 24,00 

Michell Melo Bezerra e Silva APC-11 9,23 

Luiz Eduardo Dourado do Vale APC-2 103,33 

   

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Vanessa Cristina Araujo de Souza APC-4 - 

   

VER. WALLACE OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Jose Ronaldo Oliveira dos Santos APC-1 - 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira, 23 de agosto 2022 e-DOLM  Edição 1689 

3 

   

VER . WANDERLEY  MONTEIRO     CARGO GRAT(%) 

Gelcione Sa de Souza APC-3 57,14 

Aldemir Simoes Rafael Junior APC-12 187,5 

Juliana Ferreira de Souza APC-1 - 

   

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Vinicius Silva Araujo APC-12 10,00 

Karoline da Silva Alves APC-1 - 

Andre Vinicius Braga da Silva APC-13 100,00 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 18 de agosto de 2022. 
  

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24/2022 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de agosto de 

2022, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei 
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER . AMOM MANDEL    CARGO GRAT(%) 

Angelo Gabriel Moraes Pereira APC-15 23,52 

Antonio Cleutemar de Araujo Ribeiro APC-13 - 

Vitor Brito Diniz Barreto APC-15 6,95 

Daniel Oscar Pereira Soares  APC-15 44,00 

Giselle Picanço de Araujo APC-12 3,68 

   

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

Maria Ivanilda Ferreira Moraes APC-9 33,00 

Domitilia Santos de Souza APC-9 33,00 

   

VER . ALAN CAMPELO     CARGO GRAT(%) 

Alipio Pereira Marinho APC-1 
- 

   

VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Rita Malta Couto de Aguiar APC-1 
- 

Luzia da Silva Moura  APC-1 
- 

   

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Erika de Souza Nascimento APC-3 90,28 

Jaqueline da Rocha Pereira  APC-1 
- 

Fabricio Nascimento Bezerra APC-1 
- 

   

VER.CAPITAO CARPE ANDRADE    CARGO GRAT(%) 

Jaime Tavares Amorim Guimaraes APC-10 
- 

Ricardo Matheus Caldas Afonso APC-11 
- 

Italo Renan Sena da Silva  APC-1 
- 

Carlos Jose Moreira Pinheiro APC-1 
- 

Maria Luiza Pinto de Souza APC-1 
- 

   

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Talia Correa de Souza APC-1 
- 

Juliane Odete Correia da Silva  APC-1 
- 

Jose Roberto de Oliveira Pinto APC-1 
- 

Eugimar Pinheiro de Albuquerque APC-1 
- 

   

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Anne Cristine Alves da Mota APC-10 16,19 

Francisco Jacinto da Costa Silva APC-4 12,5 

Miscilene Marques Monteiro APC-4 
- 

Leonardo Luis Negreiros Dias APC-4 
- 

Leila Matos de Souza APC-1 
- 

Brimara Alencar de Melo Uchoa APC-2 
- 

     

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Lucy Glenda Freitas Cardoso Barreto 
Affonso 

APC-4 
- 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira, 23 de agosto 2022 e-DOLM  Edição 1689 

4 

   

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Elizabeth Taveira do Nascimento APC-5  -  

Mirelle Melo de Oliveira  APC-1 
- 

Junio Cesar da Silva Oliveira  APC-11 2,38 

   

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Bruna Gisele Santiago de Oliveira APC-15 30,80 

Carliane Pereira de Castro APC-1 
- 

Rhayssa Souza Neves de Amorim APC-1 
- 

Vanessa Alves da Rocha  APC-1 
- 

   

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Willian Marcos Felipe da Costa  APC-1 
- 

   

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS    CARGO GRAT(%) 

Madlene de Oliveira Lima APC-1 
- 

   

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Jefferson Caldas Mascarenhas APC-1  -  

Kamila Ariadny dos Santos Barroso APC-1  -  

Hevenin Joamy de Morais Araujo APC-1  -  

Max Leda da Costa  APC-1  -  

   

VER.IVO NETO    CARGO GRAT(%) 

Flavia Dantas dos Santos  APC-15 52,23 

Wenderson Nogueira Lira  APC-1 
- 

   

VER.JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%) 

Abner Josue Viana Matos APC-1 20,00 

Davi Marinho de Paula  APC-1 
- 

   

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Juvenal Vieira da Silva Filho APC-1 
- 

   

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Gracilene Carvalho Pereira  APC-4 - 

Patricia Correa da Silva  APC-15 93,88 

Antonio Peixoto Pessoa Filho APC-9 - 

Ana Beatriz Ribeiro Dirane APC-13 63,18 

Natanael Jaime da Silva de Oliveira  APC-10 4,76 

   

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%) 

Gabriel Pereira Marinho Lins APC-13 
- 

Isaac da Silva Cunha APC-1 
- 

   

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Leandra Dias da Silva  APC-1 5,66 

Eligerry Rodrigues Auzier APC-1 5,66 

   

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Eliana Martins Cruz APC-2 33,33 

Kelvin Henderson Ferreira Dinelli APC-11 27,69 

Ana Luiza da Costa e Silva APC-4 
- 

Michell Melo Bezerra e Silva APC-1 
- 

   

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Ludmila Lima Nogueira APC-4 
- 

   

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%) 

Hugo Matheus Bezerra Leal APC-1 45,66 

   

VER. WALLACE OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Ingrid de Almeida Silva  APC-15 - 

Marcela Fabiane Ferreira  APC-5 - 

   

VER . WANDERLEY  MONTEIRO     CARGO GRAT(%) 

Maria Memoria da Paz APC-1 - 

Gelcione Sa de Souza 
APC-1 - 

Aldemir Simoes Rafael Junior APC-13 173,68 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira, 23 de agosto 2022 e-DOLM  Edição 1689 

5 

   

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Vinicius Silva Araujo APC-13 10,00 

Elcy Monteiro Barroso Junior APC-15 40,00 

 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 18 de agosto de 2022. 
  

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 25/2022 – VG-DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 01 de agosto de 2022, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue 

 

VER . AMOM MANDEL    CARGO GRAT(%) 

Lays Figueiredo Tenorio APC-15 55,08 

Thayna Augusta da Mata Carvalho APC-15 23,52 

Mirian Souza Nogueira APC-15 23,52 

Joao Victor Miranda Galeno APC-15 49,61 

   

VER . ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

Ocimar Gomes de Oliveira APC-12 51,25 

   

VER . ALAN CAMPELO     CARGO GRAT(%) 

Talita Gadelha Almeida APC-15 84,00 

   

VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Marcos Matheus Andrade de Sena  APC-1 57,60 

Carlos Alberto Gomes Saraiva Junior APC-5 97,89 

Manoel Pereira Barroso Neto APC-15 87,28 

   

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Erleilson de Souza Brito APC-8 127,17 

Jose Correa de Lima Neto APC-8 117,07 

   

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Vania Suely Menezes da Silva APC-15 97,72 

      

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Silvio Luiz dos Santos Lopes APC-15 160,00 

Cassiano Jose Alves e Guedes de Oliveira APC-15 180,00 

    

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Deusnagila da Silveira Moura APC-15 189,88 

Kermilson Lima Sarges APC-1 - 

   

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Paula Esquerdo dos Santos APC-15 118,00 

Paulo Jose Barros da Silva APC-15 44,40 

   

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%) 

Danielle Alves da Silva APC-15 180,72 

Dennys da Silva Moreno APC-15 184,80 

      

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Patricia da Silva Mendonça APC-15 44,00 

   

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Diony Cunha de Souza APC-15 200,00 

Ruth da Silva Rodrigues APC-9 70,00 

Waldemiro Rates Oliveira APC-12 62,50 

Bianca Luna Serra Pereira Goes APC-4 200,00 

   

VER.JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%) 

Beatriz Mar Rocha APC-15 125,60 

   

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Vania Maria Clementino da Silva APC-11 44,80 

Agripina Jordana Lima da Silva APC-11 44,80 

   

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%) 

Carliane Anunciacao de Souza APC-11 - 

Leon de Souza Campos APC-3 21,42 

Poliana Rol Soares APC-12 50,00 

   

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Maria Valcelia Dias de Oliveira APC-15 56,00 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira, 23 de agosto 2022 e-DOLM  Edição 1689 

6 

   

VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 

João Evangelista Amorim D´Azevedo APC-15 14,00 

Alessandra Fernandes Lisboa APC-1 50,00 

   

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Fernanda da Silva Trindade APC-5 87,36 

Ana Paula Pessoa Lins APC-4 68,75 

Alessandra Petrucio Santana da Silva APC-5 87,36 

Rafael Ferreira Couto APC-12 31,87 

   

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%) 

Francisco Souza Porfirio APC-15 119,80 

   

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Tricia Nadia Antunes Pereira APC-13 181,05 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 18 de agosto de 2022. 
  

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – SEM PARTIDO 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – DEM 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – SEM PARTIDO 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 
MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 
ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 

RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


